
COMUNE DI LESINA
Provincia di Foggia

 

ORDINANZA
 

 
REG. GENERALE N. 30 del 18-06-2024

 
Ufficio: SUAP, COMMERCIO E ARTIGIANATO

 
OGGETTO: LIMITI ALLE EMISSIONI SONORE NOTTURNE DURANTE LO
SVOLGIMENTO DI INTRATTENIMENTO. ORARI DAL 21 GIUGNO AL 30
SETTEMBRE 2024.

 
IL SINDACO

 
 
Visto il D.L. 06/12/2011, n. 201 “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il consolidamento dei
conti pubblici”, convertito in Legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della Legge 22/12/2011,
n. 214, in particolare l’art. 31, comma 1, che ha modificato l’art. 3, comma 1, lett. D-bis del D.L. n.
223/2006, convertito il Legge n. 248/2006, che ha introdotto la liberalizzazione degli orari di apertura e
chiusura degli esercizi commerciali e di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande;

 
Considerato che la normativa di cui sopra consente a tutte le attività commerciali e di somministrazione
al pubblico di alimenti e bevande ovunque ubicate, di determinare liberamente gli orari di apertura e
chiusura degli esercizi commerciali senza più vincoli di chiusura festiva o infrasettimanale, né limiti
giornalieri di apertura, superando le riserve di liberalizzazione ai soli comuni turistici e ad una fase
sperimentale, contenute nelle precedenti norme nazionali (art. 35, commi 6 e 7, del D.L. n. 98/2011,
convertito in Legge n. 111/2011);

 
Evidenziato che le attività di cui alla normativa che precede, offrono oltre alla somministrazione di
beni anche l’intrattenimento musicale;

 
Ritenuto che le considerazioni sopra esposte giustificano, limitatamente a particolari periodi, il ricorso
all’adozione del presente provvedimento finalizzato a regolare le diffusioni sonore prodotte dai
pubblici esercizi e di pubblico intrattenimento o di pubblico spettacolo per la tutela della vivibilità
dell’abitato, ferme restando le prescrizioni di cui al vigente Piano Acustico Comunale e relative
zonizzazioni;
 
Preso atto che la sperimentazione operata nella stagione estiva 2023 con ordinanza n.47
dell’11.07.2024, di analogo contenuto, ha conseguito positivi risultati sotto i profili già evidenziati di
contenimento delle emissioni sonore con apprezzabili effetti sulla vivibilità dei centri abitati di Lesina e
di Marina di Lesina;

 
Vista la L.R. n. 24 del 16/04/2015 “Codice del Commercio”;

 
Visto il T.U.L.P.S.;

 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/00;

Ordinanza n. 30 del 18-06-2024 1/3



 
ORDINA

 
di regolamentare, anche per la imminente stagione estiva per il periodo 21 giugno - 30 settembre
2024, le emissioni sonore derivanti dalle attività di piccoli intrattenimenti musicali all’esterno dei
pubblici esercizi e attività di pubblico trattenimento o pubblico spettacolo, sia nel centro abitato di
Lesina che in Marina di Lesina, ferme restando le prescrizioni di cui al vigente Piano Acustico
Comunale e relative zonizzazioni, come di seguito:

 
1.         per le sole giornate del venerdì, sabato, domenica e prefestivi, le emissioni sonore devono
cessare alle ore 01 all’interno del perimetro urbano;
2.         per le sole giornate del venerdì, sabato, domenica e prefestivi, le emissioni sonore devono
cessare alle ore 02 nel perimetro extra urbano;
3.         per i restanti giorni dei mesi di giugno (dal giorno 21 al 30), luglio, agosto e settembre
2024 le emissioni sonore devono cessare alle ore 24:00 del giorno di inizio.

 
Nei confronti dei trasgressori della presente ordinanza, si applica la sanzione amministrativa di
importo variabile da € 50,00 a € 500,00.

 
Nel caso di violazione della presente ordinanza per due volte in un anno solare, è prevista la sanzione
accessoria della chiusura dell’esercizio pubblico per n. 3 (tre) giorni consecutivi, ricadenti nei giorni di 
venerdì, sabato, domenica, immediatamente successivi alla data di notifica dell’ordinanza di chiusura.
 
Dopo la seconda violazione e la prevista chiusura, la sanzione accessoria sarà applicata, con le stesse
modalità temporali, per ogni ulteriore trasgressione nel corso dell’anno solare.
 
Restano ferme le prescrizioni di legge non oggetto di deroga da parte della presente ordinanza ed è
fatto salvo, in ogni caso, il divieto di atti rumorosi qualificabili come disturbo alla quiete pubblica
secondo la fattispecie prevista dal codice penale.

 
 

DEMANDA
 
ai competenti uffici comunali la pubblicazione all’Albo Pretorio On-Line del presente Atto e sul sito is
tituzionale del Comune;
 

DISPONE
 
L’esecutività della presente Ordinanza Sindacale dal 21 giugno sino al 30 settembre 2024.

Il presente provvedimento è trasmesso all’Ufficio Territoriale del Governo di Foggia e per la dovuta
attività di vigilanza al Comando Compagnia Carabinieri di Lesina e San Severo, al Comando della
Guardia di Finanza, alla Polizia di Stato e al Comando della Polizia Locale di Lesina;
A cura degli uffici preposti sarà data la più ampia diffusione della presente ordinanza nelle forme
idonee ed opportune.
 

AVVERTE
 
che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7.08.1990, n. 241, in applicazione della legge 6 dicemb
re 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere al Prefetto della Provincia di Foggia entro
30 giorni dalla pubblicazione, al TAR Puglia di Bari entro il termine di 60 giorni oppure in via alternati
va entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.
 
Dalla residenza municipale, 18/06/2024
 
    

 IL SINDACO
GEOM. PRIMIANO LEONARDO DI MAURO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

Ordinanza n. 30 del 18-06-2024 2/3



 
 

Ordinanza n. 30 del 18-06-2024 3/3



COMUNE DI LESINA
Provincia di Foggia

 

ORDINANZA
 

 
REG. GENERALE N. 30 del 18-06-2024

 
Ufficio: SUAP, COMMERCIO E ARTIGIANATO

 
OGGETTO: LIMITI ALLE EMISSIONI SONORE NOTTURNE DURANTE LO
SVOLGIMENTO DI INTRATTENIMENTO. ORARI DAL 21 GIUGNO AL 30
SETTEMBRE 2024.

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)
 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data odierna
per 15 giorni consecutivi.

 
Lesina, 18-06-2024
 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
DOTT.SSA MARIA VINCENZA ESPOSITO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 

Ordinanza n. 30 del 18-06-2024 1/1


